
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Referitor la: constituirea comisiei de examen în vederea avansării 
în grad profesional pentru personalul contractual din cadrul 

Primăriei comunei Osica de Jos
Având în vedere:

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.1 din 30.01.2015, cu privire
ia actualizare, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul instituţiilor şi serviciilor din subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos ;

prevederile art.44 din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, pentru aprobarea 
Regulamentului -  cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau 
temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 
profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar, plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Dispoziţia nr.370 din 25.10.2012, a primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a examenului de promovare în grade sau 
trepte profesionale a personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos şi din serviciile publice ale Consiliului Local al comunei Osica de Jos, Judeţul 
Olt;

Raportul de evaluare nr. 545 din 10.02.2017, al secretarului comunei Osica de Jos, 
cu privire la promovarea în grad profesional -  personal contractual;

- prevederile Legii nr.53/2003- Codul muncii, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 284/2010, privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.c, alin.(4) lit a, art.68 alin.(1), raportat la art.115 alin.(1) 
lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ; *

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt,

D I S P U N E :
Art.1. Se constituie comisia de examen pentru promovarea în grad profesional, organizat de 

Primăria comunei Osica de Jos, judeţul Olt pentru personalul contractual din cadrul Primăriei 
Comunei Osica de Jos, judeţul Olt, în următoarea componenţă:

1. Gaţă Dumitru, viceprimar -  Preşedinte comisie
2. Popescu Virginia, consilier superior - membru
3. Dincă Constantin - Aurel, Inspector de specialitate - Membru
Art.2. Se constituie comisia pentru soluţionarea contestaţiilor la examenul de promovare în 

grad profesional, organizat de Primăria comunei Osica de Jos, judeţul Olt pentru personalul 
contractual din cadrul Primăriei Comunei Osica de Jos, judeţul Olt, în următoarea componenţă:

1. Matei Adriana -  Doina, referent -  Preşedinte comisie
2. Ghiţă Gheorghe, referent -  membru

1



3. Barcan Marin, referent - membru
Art.3. Se desemnează în calitate de secretar al comisiei de concurs şi comisiei pentru 

soluţionarea contestaţiilor, doamna Torcea Daniela -  secretar al comunei Osica de Jos, cu atribuţii 
delegate în cadrul Compartimentului de Perosnal -  Salarizare, Relaţia cu ANFP.

Art.4. Concursul de promovare în grad profesional, se va desfăşura în data de 28.02.2017, ora 
10, 00, la sediul Consiliului Local Osica de Jos, Judeţul Olt.

Art.5. Se stabileşte BIBLIOGRAFIA pentru examenul de promovare în grad profesional, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.6. Prezenta dispoziţie, se comunică persoanelor nominalizate, pentru aducerea la 
îndeplinire şi Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt.

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

2


